

Số: /BC-STP

Tây Ninh, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 4134/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động và phát động Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023), Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở Tư pháp là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về: công tác xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; pháp chế; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hộ tịch; quốc tịch; chứng thực; nuôi con nuôi; lý lịch tư pháp; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; luật sư; tư vấn pháp luật; công chứng; giám định tư pháp; đấu giá tài sản; trọng tài thương mại; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

Hiện nay, Sở có 04 phòng nghiệp vụ thuộc Sở và 05 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; tổng biên chế hiện có là 59/68 người, trong đó công chức là 23/27 người, đồng thời, Sở được giao 21 biên chế sự nghiệp và 26 định biên, theo đó, viên chức hiện có 36/47 người. Ngoài ra, Sở và các đơn vị trực thuộc còn có 03/06 hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua

Trong đợt thi đua, Ban Giám đốc Sở luôn chú trọng quán triệt, triển khai các kế hoạch, văn bản chỉ đạo trong công tác thi đua của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, đặc biệt là: Kế hoạch số 4134/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động và phát động Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948- 11/6/2023); Hướng dẫn số 52/HD-HĐTĐ ngày 10/3/2023 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh về việc khen thưởng thành tích trong thực hiện Đợt Thi đua đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)... Việc triển khai, quán triệt được lồng ghép sinh hoạt các văn bản trong các buổi sinh hoạt sáng Thứ Hai hàng tuần, trên thông báo chung của Phần mềm văn phòng điện tử (egov), nhóm Zalo chung, Cổng thông tin điện tử của Sở.

Bên cạnh đó, để triển khai thực hiện có hiệu quả, Sở Tư pháp đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 110/KH-STP, ngày 12/01/2023 về việc phát động Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), phát động các phòng, đơn vị đăng ký công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc. Qua phát động, đã tổng hợp kết quả gửi Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

Nhìn chung, phong trào thi đua được tổ chức thiết thực, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động (CCVC-LĐ) ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh, hăng hái thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác tư pháp được giao năm 2023 của Bộ Tư pháp nói chung và của ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh nói riêng.

2. Thành tích đạt được

2.1. Kết quả thực hiện các phần việc đã đăng ký

Thực hiện khẩu hiệu thi đua: Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân tỉnh Tây Ninh thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), Sở Tư pháp đã đăng ký và ra sức hoàn thành đạt và vượt các phần việc đăng ký như sau:

2.1.1. Tổ chức phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Kỷ cương, trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao”, đồng thời tổ chức đăng ký thi đua cho 100% các tập thể và cá nhân thuộc Sở Tư pháp

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh ban hành theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh, Sở Tư pháp trong năm 2023 có 02 nhiệm vụ phát sinh trong Chương trình, cụ thể như sau:

Nội dung 1: Tham mưu UBND trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2023. Sở Tư pháp đã tiến hành quy trình xây dựng văn bản và tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại ban hành Nghị quyết tại Tờ trình số 1106/TTr-STP ngày 27/4/2023 về việc thông qua dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Nội dung 2: Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh. Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2023. Sở Tư pháp đã tiến hành quy trình xây dựng văn bản và tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết tại Tờ trình số 1172/TTr-STP ngày 09/05/2023 về việc ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Thực hiện Chương trình Công tác tư pháp năm 2023 và Quyết định số 236/QĐ-BTP ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề đối với các cơ quan tư pháp địa phương năm 2023, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành cũng như đã ban hành đầy đủ các kế hoạch, công văn liên quan trong các lĩnh vực công tác tư pháp, đồng thời đạt được các kết quả nổi bật sau:

a) *Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL*: Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Công văn hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 – 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Thẩm định 17 văn bản¹; góp ý 152 văn bản (82 văn bản QPPL, 61 văn bản khác và 10 dự thảo Luật, nghị định)². Tự kiểm tra 23 quyết định³. Kiểm tra theo thẩm quyền 12 văn bản QPPL, qua đó đã ban hành thông báo kết quả kiểm tra theo quy định. Thực hiện rà soát thường xuyên 84 văn bản QPPL⁴. Cập nhật Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản QPPL 31 văn bản (16 nghị quyết; 15 quyết định). Tổ chức 03 Hội nghị tập huấn có liên quan.

b) *Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở*: tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành đầy đủ, kịp thời các Kế hoạch, Công văn chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, xây dựng cấp xã đạt CTCPL trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, còn tham mưu UBND tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL và Tổng kết công tác PBGDPL, HGCS, xây dựng cấp xã đạt CTCPL năm 2022; trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Bên cạnh đó, Sở còn đa dạng hóa công tác PBGDPL bằng nhiều hình thức⁵, đồng thời tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua; các văn bản pháp luật gắn liền với tình hình thực tế của địa phương; in ấn tài liệu, mở Lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ hòa

¹ Gồm: 15 quyết định; 01 đề nghị xây dựng nghị quyết; 01 nghị quyết

² Gồm: Dự thảo Luật Phòng thủ dân sự; dự thảo Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; dự thảo Luật Giá (sửa đổi); dự thảo Luật giao dịch điện tử (sửa đổi); dự án Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; dự thảo Luật Đấu thầu (sửa đổi); dự án Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết Luật Khoáng sản...

³ Từ Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND đến Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND; từ Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND đến Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND.

⁴ Gồm: 64 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 20 văn bản hết hiệu lực 1 phần.

⁵ Tổ chức tuyên truyền miệng; đăng tải, thông tin, tuyên truyền trên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh cấp huyện, Công thông tin điện tử của tỉnh Tây Ninh, đăng tải trên zalo, facebook. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Tây Ninh (164 nội dung); phát hành 04 đề cương giới thiệu luật đến đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL trên toàn tỉnh; tuyên truyền trên Báo Tây Ninh (06 chương trình “Tư vấn pháp luật” và “Pháp luật với đời sống”), Hệ thống thông tin cơ sở (54 bài viết, 54 khẩu hiệu); tổ chức thi viết tìm hiểu pháp luật (04 cuộc thi); tuyên truyền trên mạng xã hội zalo, facebook; băng rôn... Tổ chức 02 Hội nghị PBGDPL, thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh niên, học sinh (450 người tham dự), phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; nghiệp vụ PBGDPL, HGCS, tư vấn pháp luật; truyền thông công tác trợ giúp pháp lý và thi tìm hiểu pháp luật cho cán bộ, hội viên, tuyên truyền viên pháp luật nòng cốt của Hội LHPN các cấp (230 người tham dự), phối hợp với Phòng Tư pháp, Hội Liên hiệp phụ nữ, Thành đoàn TP. Tây Ninh tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy và Luật Phòng, chống bạo lực gia đình cho phụ nữ và thanh niên của phường Ninh Thạnh, TP. Tây Ninh (50 người tham dự). Sở Tư pháp thực hiện việc tuyên truyền pháp luật hàng tuần cho công chức, viên chức, người lao động bằng nhiều hình thức; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật hàng tháng, cuộc thi tìm hiểu pháp luật về ATGTĐB hàng quý, các cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường”... cho toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn

giải ở cơ sở; thẩm định tiêu chí TCPL và đề nghị xem xét công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh⁶.

c) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính; Quyết định kiểm tra công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2023; thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực trọng tâm của tỉnh năm 2023; rà soát văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành.

d) Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước: trình UBND tỉnh kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2023; quyết định cho nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài đối với 02 trường hợp; kế hoạch sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; ban hành quy trình trực tuyến đăng ký kết hôn và xác nhận tình trạng hôn nhân của cấp huyện, cấp xã; văn bản chỉ đạo tăng cường hiệu quả công tác lý lịch tư pháp. Đồng thời Sở tổ chức Hội nghị tập huấn thực hiện Quy trình xử lý hồ sơ chứng thực bản sao điện tử; kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030; tiến hành kiểm tra công tác bồi thường nhà nước, công tác chứng thực tại địa phương; tổ chức Hội nghị tổng kết 06 năm triển khai thi hành Luật hộ tịch; báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Tiểu Đề án 2 giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch, cư trú cho việt kiều Campuchia di cư về Việt Nam;... Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp tiếp nhận 4.853 hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp (tăng 28% so với cùng kỳ năm 2022), đã cấp 4.561 phiếu (tăng 40,73% so với cùng kỳ năm 2022); xử lý 4.125 thông tin dữ liệu lý lịch tư pháp,...

e) Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: trình UBND tỉnh báo cáo tổng kết 15 năm Luật Luật sư, thành lập Văn phòng Thừa phát lại; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động công chứng; chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh Tây Ninh tăng cường phối hợp quản lý hoạt động luật sư trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo về việc chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội nhiệm kỳ Đoàn Luật sư tỉnh Tây Ninh. Thẩm tra, xác minh và đề nghị cấp Bộ Tư pháp cấp Chứng chỉ hành nghề Luật sư cho 12 trường hợp; thu hồi Giấy đăng ký hoạt động đối với 01 tổ chức đấu giá tài sản; Quyết định tạm đình chỉ hành nghề công chứng đối với 01 trường hợp; triển khai thực hiện Thông tư quy định về giám định tư pháp trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Chỉ đạo Trung tâm thực hiện trợ giúp pháp lý bằng hình thức tham gia tố tụng 152 vụ cho 152 người

⁶ Xã Bàu Đôn, Phước Đông – huyện Gò Dầu; xã Bình Minh, Thạnh Tân – TP. Tây Ninh; xã Hưng Thuận – Thị xã Trảng Bàng; xã Long Chữ – huyện Bến Cầu; xã Tân Lập, Thạnh Tây – huyện Tân Biên; xã Thái Bình, Trí Bình, Đông Khởi – huyện Châu Thành

thuộc diện được trợ giúp pháp lý miễn phí của nhà nước⁷. Thực hiện 08 đợt, cấp phát 1.864 tài liệu, tờ gấp pháp luật cho 338 lượt người tham dự. Tư vấn pháp luật tại buổi truyền thông 21 vụ cho 21 người; tư vấn pháp luật tại trụ sở cho 59 lượt người dân.

e) Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tư pháp cấp huyện. Sở ban hành đầy đủ các Kế hoạch trong năm⁸; thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho công chức, viên chức, người lao động⁹. Đề nghị bổ nhiệm 01 Phó Giám đốc Sở; thực hiện quy trình bổ nhiệm lãnh đạo Phòng đối với 02 trường hợp; Quyết định giao phụ trách phòng 01 trường hợp. Phê duyệt quy hoạch lãnh đạo cấp phòng giai đoạn 2021-2026 và 2026 – 2031 (năm 2023), Quyết định tuyển dụng viên chức cho Trung tâm TGPL nhà nước năm 2022; tuyển dụng viên chức của Phòng Công chứng số 2 năm 2023. Triển khai thực hiện quy trình tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống phần mềm Văn phòng điện tử (Egov).

g) Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Tổ chức kiểm tra chuyên ngành về công tác chứng thực; thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng¹⁰. Tiếp 02 lượt công dân với 02 người. Xử lý 10 kiến nghị, phản ánh không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Bên cạnh đó, Sở còn ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 và tổ chức thực hiện theo quy định.

h) Quản lý nhà nước về công tác pháp chế: Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2.1.2. Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tổ chức 03 cuộc thi tìm hiểu pháp luật hàng tháng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch liên tịch số 360/KHLT-STP-SNV ngày 17/2/2023 về tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023. Cuộc thi bắt đầu từ ngày 16/3/2023 đến ngày 20/5/2023; thời gian thí sinh gửi bài dự thi: Trước ngày 20/5/2023. Kết thúc thời gian gửi bài theo quy định, Tô Thư ký tổng

⁷ Trong đó, lĩnh vực hình sự là 133 vụ, lĩnh vực dân sự là 19 vụ. So với cùng kỳ, số vụ việc thụ lý tăng 58 vụ (06 tháng đầu năm 2022 thụ lý 94 vụ), chiếm tỷ lệ 61,70%

⁸ Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023; Kế hoạch thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023; Kế hoạch Tuyển dụng công chức năm 2023; Kế hoạch số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024; Kế hoạch biên chế công chức năm 2024; điều chỉnh Kế hoạch số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Chương trình Công tác tư pháp năm 2023; Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023

⁹ Quyết định: nâng lương thường xuyên 03 trường hợp; Nâng lương vượt khung 03 trường hợp; Nâng bậc lương trước thời hạn 07 trường hợp; thôi việc 01 trường hợp; chấm dứt hợp đồng lao động đối với 01 trường hợp; nghỉ hưu đối với 01 công chức, 01 viên chức;

¹⁰ Qua thanh tra, kiểm tra đã ban hành 10 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 tổ chức và 04 cá nhân có hành vi vi phạm hành chính theo kết luận thanh tra với tổng số tiền là 94.000.000 đồng và buộc lại số lại số tiền do khắc phục hậu quả là 3.780.000 đồng

hợp bài thi, tổng cộng có 3.875 bài dự thi. Không đưa vào chấm thi và xếp hạng các trường hợp vi phạm Thể lệ cuộc thi.

Qua cuộc thi, Ban Tổ chức đã trao 11 giải, cụ thể như sau:

01 giải nhất: 1.200.000 đồng/ 01 giải.

02 giải nhì: 1.000.000 đồng/ 01 giải.

03 giải ba: 800.000 đồng/ 01 giải.

04 giải khuyến khích: 400.000 đồng/ 01 giải.

01 giải người cao tuổi: 350.000 đồng/ 01 giải.

Thí sinh đạt giải được nhận tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi. Ngoài ra, các cá nhân đạt giải nhất, nhì được đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen và tiền thưởng theo quy định.

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp còn tổ chức và hoàn thành 01 cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về Sở hữu trí tuệ” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, 01 cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ hàng quý” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, 03 cuộc thi tìm hiểu pháp luật hàng tháng với các chủ đề khác nhau. Qua các cuộc thi, đã thu hút 19.202 lượt thí sinh tham dự.

2.1.3. Tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật và cải cách hành chính lĩnh vực thể chế năm 2023

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 330/KH-STP ngày 15/02/2023 tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), theo dõi tình hình thi hành pháp luật (TDTHTHPL), cải cách hành chính lĩnh vực thể chế và truyền thông chính sách trong văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. Theo đó, Sở đã phát hành Giấy mời các đại biểu tham dự Hội nghị¹¹ cho các cơ quan cấp tỉnh, cấp huyện. Sở Tư pháp đã tổ chức 02 Hội nghị tập huấn ngày 25/5/2023 (dành cho cán bộ, công chức cấp huyện) và ngày 05/6/2023 (dành cho cán bộ, công chức cấp tỉnh).

Về nội dung, cấp tỉnh triển khai các chuyên đề: triển khai văn bản QPPL mới; nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; nghiệp vụ pháp chế tại cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; truyền thông chính sách trong đề nghị xây dựng văn bản QPPL. Cấp huyện triển khai các chuyên đề: triển khai văn bản QPPL mới; Nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; truyền thông chính sách trong văn bản QPPL.

Về đối tượng, cấp tỉnh có cán bộ, công chức phụ trách công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác pháp chế thuộc các cơ quan sau: Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các Sở, ban, ngành tỉnh; số lượng đại

¹¹ Giấy mời số 1303/GM-STP ngày 22/5/2023 và Giấy mời số 1401/GM-STP ngày 01/6/2023

biểu tham dự là 35 người. Cấp huyện có: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện; Phòng Tư pháp cấp huyện; số lượng đại biểu tham dự là 28 người.

Qua hội nghị, công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, pháp chế, truyền thông chính sách trong văn bản quy phạm pháp luật ngày một được quan tâm. Hầu hết các đại biểu được cử tham dự Hội nghị đều nghiêm túc và trách nhiệm cao. Các nội dung của các chuyên đề tập huấn lần này bám sát vào thực tế công việc yêu cầu; đúng trọng tâm theo kế hoạch đề ra để các sở, ngành, địa phương triển khai, thực hiện đạt kết quả cao trong năm 2023.

2.1.4. Tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn thực hiện công tác hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 trên địa bàn tỉnh

Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh kỳ 2019-2023, đồng thời, Sở ban hành Kế hoạch số 216/KH-STP ngày 01/02/2023 về việc hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 – 2023; Công văn số 298/STP-XDPBPL ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Việc thực hiện công tác hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 trên địa bàn tỉnh nhằm tập hợp, sắp xếp và công bố Tập hệ thống hóa văn bản còn hiệu lực tính đến hết ngày 31/12/2023 và các danh mục văn bản thể hiện kết quả hệ thống hóa kỳ 2019-2023. Thông qua việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản sẽ giúp công tác xây dựng, áp dụng, thi hành pháp luật được hiệu quả, thuận tiện, tăng cường tính công khai, minh bạch của hệ thống pháp luật; cập nhật kịp thời thông tin của văn bản vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

2.2.5. Tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng và 01 cuộc kiểm tra chuyên ngành về lĩnh vực hộ tịch.

Sở Tư pháp tổ chức thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng tra tại 06 tổ chức hành nghề công chứng gồm các Văn phòng công chứng¹² (VPCC). Qua thanh tra, đã phát hiện sai phạm và ban hành 10 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 tổ chức và 04 cá nhân có hành vi vi phạm hành chính theo kết luận thanh tra với tổng số tiền là 94.000.000 đồng và buộc nộp lại số tiền do khắc phục hậu quả là 3.780.000 đồng.

Tổ chức kiểm tra chuyên ngành về công tác hộ tịch đối với 04/04 Phòng Tư pháp cấp huyện gồm: Tân Biên, Tân Châu, Châu Thành và thị xã Hòa Thành. Qua kiểm tra, đã hướng dẫn các đơn vị khắc phục các tồn tại, hạn chế, từ đó nâng cao hiệu quả hoạt động công tác tư pháp tại địa phương.

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua khác

¹² Văn phòng Công chứng Trần Tất Duy, Văn phòng Công chứng Nguyễn Sỹ Ích; Văn phòng Công chứng Dương Kim Hà; Văn phòng Công chứng Lê Quang Sách; Văn phòng Công chứng Phan Mộng Hồng Lam và Văn phòng Công chứng Bùi Quốc Toàn.

2.2.1. Chung sức xây dựng nông thôn mới

Sở tiếp tục quán triệt, triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*”, trong đó tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thuộc phạm vi quản lý của ngành gắn với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, lồng ghép với việc triển khai nhiệm vụ trong các lĩnh vực về xây dựng, thi hành pháp luật; kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; thi hành án dân sự; hành chính tư pháp; hỗ trợ tư pháp; trợ giúp pháp lý đối với các xã nông thôn mới. Đặc biệt, thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp, UBND các xã, phường, thị trấn đã tổ chức đánh giá kết quả xây dựng cấp xã đạt CTCPL theo 05 tiêu chí thành phần với 25 chỉ tiêu được quy định tại Điều 5 Quyết định số 619/QĐ-TTg. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả đánh giá, công nhận kết quả cấp xã đạt CTCPL năm 2022. Đồng thời, trên cơ sở Quyết định công nhận cấp xã đạt CTCPL của Chủ tịch UBND cấp huyện, Sở Tư pháp thẩm định tiêu chí TCPL và đề nghị xem xét công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh¹³. Ban hành Công văn hướng dẫn, chỉ đạo mô hình điển hình về PBGDPL, HGCS theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022. Cấp phát 140 quyển sổ tay hướng dẫn công tác CTCPL do Bộ Tư pháp cung cấp đến các Phòng Tư pháp cấp huyện và UBND cấp xã.

2.2.2. Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển

Nghiêm túc triển khai phong trào thi đua doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Ngoài ra, Sở còn chủ động tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố, công khai TTHC mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, bị hủy bỏ hoặc bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh, trong đó có các TTHC có liên quan đến việc giải quyết yêu cầu của các tổ chức hỗ trợ tư pháp, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức này thành lập và hoạt động hiệu quả hơn. Thực hiện giải quyết TTHC cho người dân nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả.

2.2.3. Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau

Sở nghiêm túc quán triệt, triển khai sâu rộng trong toàn Ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*”. Qua triển khai thực hiện phong trào thi đua trong 06 tháng đầu năm, Công đoàn vận động đoàn viên, người lao động đóng góp ủng hộ đóng góp tết vì người nghèo. Sở vận động tặng 40 phần quà tết cho người dân có hoàn cảnh khó khăn ở Ninh Điền. Chi đoàn Sở Tư pháp đỡ đầu 01 em học sinh thuộc trường tiểu học Trà Sim, Ninh Điền; vận động 50 phần quà cho người dân ở xã Biên Giới và xã Ninh Điền, trao tặng 08 suất quà tết dành cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn; các cụ già neo đơn tại Phường 2, thành phố Tây Ninh; tặng 5 suất học bổng,

¹³ Xã Bàu Đồn, Phước Đông – huyện Gò Dầu; xã Bình Minh, Thạnh Tân – TP. Tây Ninh; xã Hưng Thuận – Thị xã Trảng Bàng; xã Long Chữ – huyện Bến Cầu; xã Tân Lập, Thạnh Tây – huyện Tân Biên; xã Thái Bình, Trí Bình, Đông Khởi – huyện Châu Thành

mỗi suất 400.000 đồng và 10 quyển tập cho 05 học sinh nghèo vượt khó, học tốt cho học sinh trường THPT Nguyễn Chí Thanh, thị xã Hòa Thành; tặng 10 suất học bổng cho học sinh nghèo vượt khó (200.000 đồng/phần + tập trắng) tại trường THPT Huỳnh Thúc Kháng, Bến Cầu;...

2.2.4. Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở

Trong 06 tháng đầu năm, Sở thường xuyên quán triệt, triển khai và giáo dục cho công chức, viên chức, người lao động về công tác tư tưởng chính trị; xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động tận tâm với công việc, có tinh thần trách nhiệm cao, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân tốt, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Nghiêm túc triển khai thực hiện Quyết định số 1574/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 1560/KH-UBND ngày 24/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019 -2025.

Đối với cơ quan, Sở tổ chức thực hiện tốt các quy định, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị về văn hóa công sở; thực hiện đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan, đơn vị; Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến mức độ cao cho người dân và doanh nghiệp; thường xuyên xây dựng và giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp. Đối với từng cá nhân, Sở thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở thực hiện chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính; Thực hiện chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ; luôn nêu cao tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm; Thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; Thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống; đảm bảo trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do cơ quan, đơn vị và địa phương phát động, tổ chức, góp phần hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2.2.5. Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023

Thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023, Sở đã ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2023; Kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Tham mưu Ban Giám đốc giúp Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về ATGT đường bộ” hàng quý năm 2023. Tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động ký cam kết nghiêm túc chấp hành luật giao thông; đưa nội dung chấp hành luật giao thông làm một trong những cơ sở để xem xét, đánh giá, xếp loại

cuối năm cho công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp. Treo băng rôn ngay tại cổng trụ sở cơ quan, tuyên truyền khẩu hiệu “Đường phố dành cho cuộc sống”. Đăng tải trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Tây Ninh các văn bản pháp luật về đảm bảo TTATGT. Tham mưu Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức 01 cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về ATGT đường bộ quý II năm 2023.

2.2.6. “Vi an ninh Tổ quốc” và “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023

Sở Tư pháp ban hành các Kế hoạch: phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023; phát động Phong trào thi đua thực hiện công tác quốc phòng địa phương và công tác giáo dục quốc phòng - an ninh; thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; thực hiện công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng cơ quan Sở Tư pháp đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”... Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động của Sở các văn bản của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác đền ơn đáp nghĩa, bảo vệ an ninh Tổ quốc. Bên cạnh đó, còn kịp thời tuyên truyền trong công chức, viên chức và người lao động các thủ đoạn của tội phạm; các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; ma túy, tệ nạn xã hội; nội dung vận động giao nộp vũ khí, khí tài... Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ tự vệ cơ quan, qua đó đã ban hành đầy đủ các văn bản về chỉ đạo, điều hành công tác quốc phòng địa phương, tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh tại cơ quan. Chú trọng củng cố, kiện toàn BCH Quân sự và lực lượng tự vệ của Sở. Hiện nay BCH Quân sự Sở Tư pháp có 04 đồng chí; tự vệ có 15 đồng chí, đạt tỷ lệ 32.2% trên tổng số công chức, viên chức, người lao động cơ quan. Quan tâm công tác đào tạo, huấn luyện đội ngũ tự vệ cơ quan, Ban Chỉ huy quân sự Sở Tư pháp phối hợp Đảng ủy, Ban giám đốc Sở cử 02 tự vệ cơ quan tham gia tập huấn bắn đạn thật bài 1 súng trường K63 cho dân quân tự vệ năm thứ 2 trở lên năm 2023. Cơ quan và các tổ chức đảng, đoàn thể đã tổ chức thăm và tặng quà tết tại Đồn Biên phòng Vàm Trảng Trâu, UBND xã Ninh Điền.

Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL về bảo vệ an ninh tổ quốc, Sở treo băng rôn, panô, áp phích tại trụ sở cơ quan, đơn vị tuyên truyền về bảo vệ an ninh Tổ quốc, “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, đền ơn đáp nghĩa những người có công... Tổ chức tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên toàn tỉnh các quy định của pháp luật về bảo vệ an ninh Tổ quốc (Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Dân quân tự vệ; Luật Lực lượng dự bị động viên; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh...); các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm (hình sự; ma túy; mại dâm; tham nhũng; xâm hại tình dục trẻ em; mua bán người...) bằng nhiều hình thức, như: tổ chức Hội nghị; thi tìm hiểu pháp luật; các chương trình “Pháp luật với cuộc sống”; chương trình “Giới thiệu pháp luật”;... Bên cạnh đó, còn tuyên truyền pháp luật trên Báo Tây Ninh; cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp; trang thông tin PBGDPL tỉnh Tây Ninh; ...

2.2.7. Xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát động thi đua xây dựng Chính quyền điện tử của Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025. Sở đã bố trí đầy đủ các thiết bị công nghệ thông tin tại các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, đảm bảo đường truyền mạng ổn định, chất lượng trong phục vụ công tác; duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng Thông tin điện tử Sở Tư pháp và các nhóm thông tin chung của ngành trên các mạng xã hội (zalo, facebook...) đảm bảo việc cung cấp đầy đủ các nội dung theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ; thực hiện tốt việc phối hợp với các cơ quan có liên quan hoàn thành việc tích hợp, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu Quốc gia thông qua trực tích hợp, chia sẻ dữ liệu theo quy định; duy trì kết nối, chia sẻ thông tin điện tử giữa Sở Tư pháp với UBND tỉnh và Bộ Tư pháp; giữa Sở Tư pháp với Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; cung cấp 100% các dịch vụ công trực tuyến của ngành liên quan đến người dân, doanh nghiệp ở mức độ 3, 4 trên Cổng Dịch vụ hành chính công tỉnh; giải quyết hồ sơ theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; 100% hồ sơ công việc Sở Tư pháp được xử lý trên môi trường mạng (không bao gồm hồ sơ công việc có nội dung mật); 100% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) của ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh được cập nhật, chia sẻ trên Hệ thống Thông tin báo cáo cấp tỉnh (thông qua Hệ thống Thông tin kinh tế xã hội của tỉnh) phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin tuyệt đối các Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu của Sở Tư pháp...

Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh, Sở Tư pháp trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh mục, nội dung, quy trình thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần đối với thủ tục đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; công bố Danh mục, nội dung, quy trình thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh. Ban hành Kế hoạch khắc phục hạn chế Chỉ số cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chỉ số phản ánh nền hành chính năm 2023; Kế hoạch khắc phục Chính quyền điện tử còn hạn chế; xây dựng mục tiêu chất lượng ISO năm 2023; Kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng Sở Tư pháp năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác thông tin đối ngoại; Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng năm 2023. Quyết định: về việc thành lập nhóm phân tích rủi ro và cơ hội; Quyết định thành lập đoàn đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 của Sở Tư pháp; Quy chế Cung cấp thông tin cho công dân của Sở Tư pháp.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, ngay từ đầu năm, Sở đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2023; đồng thời đã và đang áp dụng các phần mềm vào trong các lĩnh vực công tác như hộ tịch, lý lịch tư pháp, tổ chức, kế toán, hệ thống văn phòng điện tử (eoffice), phần mềm một cửa... việc thực hiện các phần mềm ngày càng ổn

định và phát huy hiệu quả. Tăng cường cập nhật thông tin nội bộ cơ quan và nâng cao chất lượng, hiệu quả về việc cập nhật văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính của ngành lên cổng thông tin điện tử của Sở nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu văn bản pháp luật; cập nhật văn bản quy phạm pháp luật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật để các Sở, ban, ngành tỉnh tìm hiểu. Phần mềm văn phòng điện tử (eoffice) được khai thác và sử dụng hiệu quả, trong đó 100% văn bản đến, văn bản đi được cập nhật và xử lý trên phần mềm. Việc ứng dụng chữ ký số, sử dụng hộp thư điện tử công vụ được Ban Giám đốc Sở đặc biệt chú trọng, chỉ đạo thực hiện trong toàn cơ quan, đơn vị. Việc cung cấp thông tin hoạt động của ngành lên cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ được thực hiện thường xuyên.

2.2.8. Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn

Thực hiện phát động các đợt thi đua, từ đầu năm đến nay, toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp Tây Ninh đã tích cực tham gia hưởng ứng, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 với mức độ đạt và vượt kế hoạch đề ra. Sở Tư pháp đã tổ chức chào mừng các ngày lễ lớn như: Ngày thành lập Đảng 03/02; mừng ngày Quốc tế phụ nữ 08/3; kỷ niệm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); ngày Quốc tế lao động 01/5; ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; ... đồng thời cử công chức, viên chức, người lao động tham gia đầy đủ các hoạt động do các Đảng, đoàn, các cơ quan trong tỉnh tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Qua quá trình thực hiện, Sở Tư pháp luôn được UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh quan tâm chỉ đạo kịp thời, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho Sở Tư pháp trong thực hiện Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023). Bên cạnh đó, còn có sự phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành trong tỉnh, Sở Tư pháp đã cơ bản thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, đảm bảo các mặt công tác hoàn thành đúng tiến độ, đạt và vượt kế hoạch đã đề ra.

Đợt thi đua được Ban Giám đốc quan tâm, chỉ đạo ngay từ đầu năm; xây dựng các kế hoạch thi đua đối với các đơn vị trong ngành, tổ chức đợt thi đua và phong trào thi đua hướng vào thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành; đề ra các giải pháp cụ thể, sát thực tiễn, để chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua.

Bên cạnh việc thực hiện đợt thi đua, Sở Tư pháp còn triển khai và thực hiện tốt các phong trào thi đua “Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao” giai đoạn 2021-2025 đã được phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V, các phong trào thi đua: “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng

nông thôn mới”; “Doanh nghiệp Tây Ninh hội nhập và phát triển”, thi đua xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, “dân vận khéo”; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023; “Vi an ninh Tổ quốc” và “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023....

Đặc biệt, Sở Tư pháp còn tích cực tham gia Hội thi tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc và nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi đua Quản lý nhà nước và Tham mưu – Tổng hợp và đã xuất sắc đạt giải nhì Hội thi. Sở Tư pháp còn ban hành Quyết định về việc khen thưởng đột xuất cho 06 cá nhân đã lập thành tích xuất sắc trong đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

Có thể thấy, Đợt Thi đua đặc biệt đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở, của các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở và của công chức, viên chức, người lao động (CCVC-NLĐ) về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Từ đó phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, sức mạnh của Sở Tư pháp, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn thể CCVC, NLĐ, thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác tư pháp, hướng đến hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh Tây Ninh theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Nghị quyết năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) của Sở Tư pháp.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- HĐ TĐKT tỉnh;
- Ban TĐKT - Sở Nội vụ;
- TV Khối thi đua;
- Ban GD Sở;
- Các đ/v thuộc và tr/th Sở;
- Công TTĐT STP;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**